
 
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 22/2024 
 
Oggetto: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA AZIENDALE MEDIANTE BUONI PASTO PER IL 
PERSONALE DEL CONSORZIO ASI DI FOGGIA - ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
CONSIP BUONI PASTO EDIZIONE 10 LOTTO 6 - IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 
GENNAIO 2024 - DICEMBRE 2024. CIG n. B11C361F46. 
 
L’anno 2024, il giorno ventidue del mese di luglio, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZE 
 
PREMESSO che 
 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla 
Legge Regionale n. 2/2007 – Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 
- il Consorzio ASI non si trova nelle condizioni di istituire il servizio interno di mensa per i 
dipendenti con servizio diretto per il numero esiguo degli stessi e non trova società alle quali, con 
convenzione, si possa affidare il servizio mensa a terzi; 
 
CONSIDERATO che 
 
- sulla base del fabbisogno accertato nei passati recenti esercizi, l’entità complessiva 
dell’affidamento è ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto per servizi e forniture 
sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che 
 
- si rende, pertanto, necessario provvedere all’acquisizione di Buoni Pasto Elettronici per il 
servizio sostitutivo di mensa del personale consortile; 
- il servizio mensa spetta a tutti i lavoratori che effettuano rientri pomeridiani non inferiori alle 
due ore e che il contributo per il pasto non è monetizzabile; 
- il valore nominale dei buoni pasto elettronici è fissato nella misura massima di € 7,00, come 
previsto dall’art. 70 del Contratto Collettivo Nazionale dei Consorzi ed Enti di Sviluppo Industriale 
aderenti alla FICEI; 
 
RITENUTO che 
 
- il suddetto D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 



2 
 

nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti; 
- è necessario individuare un operatore economico al quale affidare il suddetto incarico; 
- per tale motivo, si è provveduto ad affidare, tramite Convenzione Consip (Mepa), la fornitura 
di n. 720 buoni pasto per il personale dipendente alla società Edenred Italia Srl di Milano; 
- si è proceduto alla liquidazione della fattura n. N47739 del 23/4/2024 della società Edenred 
Italia Srl di Milano  dell’ammontare complessivo di € 4.384,80, al netto di IVA, che ha praticato uno 
sconto del 12,93% sul valore del buono; 
 
VISTI e RICHIAMATI  
 
- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 
- il verbale di contrattazione decentrata tra l’Amministrazione e la RSU consortile, acquisito al 
prot. ASI n. 2289 del 19/5/2022, con il quale si conviene ad un accordo mediante il quale vengono 
riconosciuti 90 buoni pasto per ciascun dipendente avente diritto del valore nominale cadauno di € 
7,00, il cui costo sarà a totale carico dello stesso Ente; 
 
DATO ATTO che 
 
- si è provveduto a liquidare direttamente alla Edenred Italia S.r.l. con sede in Milano, Via G. B. 
Pirelli, 18 – cap 20124, n. 720 buoni pasto elettronici dal valore nominale cadauno di € 7,00, a 
partecipazione totale del Consorzio stesso; 
- la somma di € 4.384,80 trova imputazione nel Bilancio 2024, Servizio mensa dipendenti; 
 
Ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 
- approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di aderire all’accordo quadro Consip “Buoni pasto 10 – Lotto 10, Puglia e Basilicata”, 
fornitore Edenred Italia S.r.l. con sede legale in Milano, codice fiscale 01014660417, partita IVA 
09429840151, Codice Fiscale 01014660417, per l’approvvigionamento, per un periodo di 12 (dodici) 
mesi, dei buoni pasto necessari per il personale del Consorzio ASI di Foggia. Il quantitativo 
complessivo da approvvigionare è di n. 720 buoni pasto elettronici, per un valore di € 4.384,80, IVA 
esclusa, al netto dello sconto del 12,93%, per l’anno 2024.  
- di impegnare la complessiva somma di € 4.384,80 a favore della ditta Edenred Italia S.r.l. di 
Milano, nel Bilancio 2024, per la seguente finalità: Servizio mensa dipendenti; 
- di dare atto che il codice CIG generato direttamente a seguito dell’adesione alla convenzione 
Consip per la fornitura di buoni pasto tramite il fornitore Edenred Italia Srl è il seguente: 
B11C361F46; 
- di ratificare la liquidazione del dovuto, compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari e secondo quanto stabilito dal Regolamento consortile di Contabilità e Finanza, 
direttamente alla Edenred Italia Srl, dietro invio di regolare fattura elettronica. 
 
La presente Determinazione assume la esecutività e operatività immediata. 
 
 
Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 
         (rag. Eugenio D’Addetta) 


		2024-07-22T17:32:24+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




